
Wijziging diverse regelingen Verkeer en Waterstaat

Regeling van 24 november 2005, nr.
HDJZ/SCH/2005-2175, Hoofddirectie
Juridische Zaken, houdende wijziging
van enkele regelingen in verband met
het overdragen van publieke taken en
bevoegdheden op het gebied van de ver-
keersveiligheid te water

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op artikel 17, tweede lid, en 21
van de Binnenschepenwet, artikel 11,
tweede lid, van de Wet vervoer binnen-
vaart, artikel 4 en 5 van het Besluit
Reglement radarpatenten, artikel 6, der-
de lid, 7, zesde lid, 11, 20 en 28 van het
Besluit vaarbewijzen binnenvaart en
artikel 2, eerste lid, van het Besluit ver-
voer gevaarlijke stoffen;

Besluit:

Artikel I
De regeling van de Minister van Ver-
keer en Waterstaat van 14 juli 1986, nr.
PJ/S 31284, Directoraat-generaal
Scheepvaart en Maritieme Zaken, wordt
als volgt gewijzigd:

A
In artikel 3, eerste lid, wordt ‘Stichting
Koninklijk Onderwijsfonds voor de
Scheepvaart te Amsterdam’ vervangen
door: Stichting Centraal Bureau Rijvaar-
digheidsbewijzen.

B
In de artikelen 4, 6 en 8 wordt ‘Stichting
Koninklijk Onderwijsfonds voor de
Scheepvaart’ telkens vervangen door:
Stichting Centraal Bureau Rijvaardig-
heidsbewijzen.

C
Er wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 12
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling afgifte duplikaten en vervan-
ging van vaarbewijzen.

Artikel II
In artikel 2, onderdeel d, van de Rege-
ling erkenning gelijkwaardige radardi-
ploma’s Reglement radarpatenten wordt
‘het Koninklijk Onderwijsfonds voor de
Scheepvaart’ vervangen door: de Stich-
ting Centraal Bureau Rijvaardigheids-
bewijzen.

Artikel III
In artikel 5, eerste lid, van de Regeling
examen klein vaarbewijs vervalt ‘, afge-
geven door het Koninklijk Onderwijs-
fonds voor de Scheepvaart te Diemen,

het Scheepvaart en Transport College te
Rotterdam of het NOVA-college/
Maritiem Instituut IJmuiden te IJmuiden’.

Artikel IV
In artikel 6, tweede en vijfde lid, 9, der-
de lid, onder b, en 11, vijfde lid, onder
b, van de Regeling geneeskundig onder-
zoek vaarbewijzen binnenvaart wordt
‘Stichting Koninklijk Onderwijsfonds
voor de Scheepvaart’ telkens vervangen
door: Stichting Centraal Bureau Rijvaar-
digheidsbewijzen.

Artikel V
De Regeling uitwerking examenprocedu-
re radarpatent wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 1, eerste lid, komt te luiden:

Binnen het Centraal Bureau Rijvaar-
digheidsbewijzen wordt het in deze
regeling genoemde examen afgenomen
door de divisie CCV.

B
In de artikelen 2, eerste lid, 3, derde lid,
8, vijfde lid, en 12, eerste, derde en vier-
de lid, wordt ‘de algemeen directeur van
het KOFS’ telkens vervangen door: het
hoofd van de divisie CCV.

C
In artikel 5 wordt ‘KOFS’ telkens ver-
vangen door: CCV.

Artikel VI
In artikel 2, eerste lid, van de Regeling
vergunningverlening wordt ‘Stichting
Koninklijk Onderwijsfonds voor de
Scheepvaart’ vervangen door: Stichting
Centraal Bureau Rijvaardigheidsbewij-
zen.

Artikel VII
Bijlage 4 bij de Regeling vervoer over
de binnenwateren van gevaarlijke stof-
fen wordt als volgt gewijzigd:

A
In artikel 1, onder a en b, wordt ‘Direc-
teur-Generaal Goederenvervoer (Afde-
ling Lading en Risicobeleid)’ telkens
vervangen door: Directeur-Generaal
Transport en Luchtvaart.

B
Tabel 1, behorend bij artikel 2, wordt als
volgt gewijzigd:

Bij randnummer 1.8.1.3, tweede
kolom, wordt ‘HID-RWS’ vervangen
door: IVW.

‘DGG/VL’ wordt telkens vervangen
door: DGTL.

1. 

1. 

2. 

‘KOFS’ wordt telkens vervangen
door: CBR.

C
Artikel 3 komt te luiden:

Artikel 3
In tabel 1 wordt verstaan onder:

CBR: de Stichting Centraal Bureau
Rijvaardigheidsbewijzen;

Classificatiebureau: een classificatie-
bureau dat door alle Rijnoeverstaten en
België is erkend;

Defensie: de Militaire Commissie
Gevaarlijke Stoffen van het Ministerie
van Defensie;

DGTL: de Minister, namens deze de
Directeur-Generaal Transport en Lucht-
vaart;

HID-RWS: de Minister, namens deze
de betrokken hoofdingenieur-directeur
van het Directoraat-Generaal Rijkswa-
terstaat;

IVW: de Minister, namens deze de
Inspecteur-Generaal Verkeer en Water-
staat;

LR: Lloyds Register Nederland B.V.;
LNV: de Minister van Landbouw,

Natuur en Voedselkwaliteit;
politie: het Korps landelijke politie-

diensten dan wel de regiopolitie in de
desbetreffende regio;

SEV: de Stichting Exameninstituut
Veiligheidsadviseur;

SZW: de Minister van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid;

TNO PML: het Prins Maurits Labora-
torium van de Nederlandse Organisatie
voor toegepast-natuurwetenschappelijk
onderzoek;

VROM: de Minister van Volkshuis-
vesting, Ruimtelijke Ordening en
Milieubeheer;

VWS: de Minister van Volksgezond-
heid, Welzijn en Sport.

D
In artikel 4 en in tabel 2, behorend bij
artikel 4, wordt ‘KOFS’ telkens vervan-
gen door: CBR.

Artikel VIII
In artikel 2b van de Regeling vrijstellin-
gen Binnenschepenwet wordt ‘Stichting
Koninklijk Onderwijsfonds voor de
Scheepvaart’ telkens vervangen door:
Stichting Centraal Bureau Rijvaardig-
heidsbewijzen.

Artikel IX
Voor de toepassing van artikel 2, onder-
deel d, van de Regeling erkenning
gelijkwaardige radardiploma’s Regle-
ment radarpatenten blijven radardiplo-

3. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 
h. 

i. 

j. 

k. 

l. 

m. 

n. 

VW

Uit: Staatscourant 1 december 2005, nr. 234 / pag. 17 1



ma’s ruime wateren afgegeven voor
1 juli 2005 door het Koninklijk Onder-
wijsfonds voor de Scheepvaart geldig
tot het moment waarop zij blijkens de
datum op het diploma hun geldigheid
verliezen.

Artikel X
Voor de toepassing van artikel 2b, eerste
lid, onderdeel b, van de Regeling vrijstel-
lingen Binnenschepenwet blijven zeil-
bewijzen afgegeven voor 1 juli 2005
door het Koninklijk Onderwijsfonds
voor de Scheepvaart geldig tot het
moment waarop zij blijkens de datum
op het bewijs hun geldigheid verliezen.

Artikel XI
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot en
met 1 juli 2005.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

Toelichting

Aanleiding
De onderhavige regeling strekt tot over-
dracht van de publieke taken van de
Stichting Koninklijk Onderwijsfonds

voor de Scheepvaart (KOFS) op de
Stichting Centraal Bureau Rijvaardig-
heidsbewijzen (CBR), omdat het KOFS
zijn publieke taken neerlegt. Het KOFS
voert publieke taken uit die het publiek
belang van voornamelijk de verkeersvei-
ligheid op het water dienen. De taken
van het KOFS betreffen kort gezegd het
afnemen van vakexamens, het afgeven
(en intrekken) van documenten en de
erkenning van bepaalde opleidingen. De
overdracht van de afgifte van documen-
ten van het KOFS aan het CBR is reeds
opgenomen in het Besluit mandaat afgif-
te vaarbewijzen, Rijnpatenten en radar-
patenten. In deze regeling worden aldus
het afnemen van vakexamens en de
erkenning van bepaalde opleidingen,
alsmede de taken die daaruit voortvloei-
en, onverkort overgedragen van het
KOFS op het CBR.

Administratieve lasten
Er zijn geen administratieve lasten ver-
bonden aan deze regeling, omdat in deze
regeling bestaande publieke taken wor-
den overgedragen van de Stichting
Koninklijk Onderwijsfonds voor de
Scheepvaart aan de Stichting Centraal
Bureau Rijvaardigheidsbewijzen. Een
voorontwerp van deze regeling is dan
ook niet voorgelegd aan het Adviescol-
lege toetsing administratieve lasten.

Artikelsgewijs

Artikel I, onderdeel C
Van de gelegenheid is gebruik gemaakt
om een citeertitel toe te kennen aan de
regeling van de Minister van Verkeer en
Waterstaat van 14 juli 1986, nr. PJ/S
31284, Directoraat-generaal Scheep-
vaart en Maritieme Zaken, Stcrt. 140.

Artikel VII, onderdelen A en B
Omdat in bijlage 4 van de Regeling ver-
voer over de binnenwateren van gevaar-
lijke stoffen een verwijzing naar het
CBR moest worden opgenomen, is van
de gelegenheid gebruik gemaakt om
onjuiste verwijzingen en benamingen
aan te passen.

Artikel IX tot en met X
Deze artikelen voorzien in overgangs-
recht.

Artikel XI
Omdat het KOFS met ingang van deze
datum zijn publieke taken heeft neerge-
legd, werkt deze regeling terug tot en
met 1 juli 2005.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

Uit: Staatscourant 1 december 2005, nr. 234 / pag. 17 2


